债券代码：163382.SH                               债券简称：20 川发 04

债券代码：163381.SH                               债券简称：20 川发 03

中国国际金融股份有限公司关于

四川发展（控股）有限责任公司中介机构变更、董

事及高级管理人员变动及下属子公司相关债务情况

的受托管理事务临时报告

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“受托管理人”）作为四

川发展（控股）有限责任公司（以下简称“发行人”、“四川发展”）2020 年面向合

格投资者公开发行公司债券（第二期）（债券简称：20 川发 03、20 川发 04）的

债券受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。

发行人于 2024 年 5 月 8 日公告了《四川发展（控股）有限责任公司关于中

介机构发生变更的公告》、《四川发展（控股）有限责任公司关于董事及高级管理

人员发生变动的公告》和《四川发展（控股）有限责任公司关于下属子公司相关

债务情况说明的公告》，根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托

管理人执业行为准则》等相关规定及《债券受托管理协议》的约定，中金公司现

将上述事项相关事宜报告如下：

一、发行人中介机构变更情况

发行人于 2024 年 5 月 8 日公告了《四川发展（控股）有限责任公司关于中

介机构发生变更的公告》，具体公告内容如下：

“一、原中介机构情况

变更前的中介机构类型 会计师事务所

变更前的中介机构名称 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)

原中介机构情况

住所：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座

8 层

经营范围：审查企业会计报表，出具审计报告；验证企

业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事

宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决

算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、

会计培训；法律、法规规定的其他业务。（市场主体依

法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的

项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。）

履职情况

开展四川发展（控股）有限责任公司（以下简称“四

川发展”或“本公司”）2023 年以前年度财务决算审

计等事项

二、变更情况

变更的原因

由于业务需要，本公司根据《国有企业、上市公

司选聘会计师事务所管理办法》，新聘四川华信

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

年报审计机构。

变更的决策程序

本次中介机构变更已通过本公司内部有权决策机

构的决策程序，该项变更决策程序符合公司的有

关规定。根据《债券持有人会议规则》的有关规

定，本次中介机构变更不触及债券持有人会议召

开条件，无需取得债券持有人会议同意。

相关协议签署情况 已签署

新聘任中介机构类型 会计师事务所

新聘任的中介机构名称
四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合

伙）

新聘任的中介机构情况

住所：泸州市江阳中路 28 号楼 3 单元 2 号

经营范围：审查企业会计报表，出具审计报告；

验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、

分立、清算事宜中的审计业务，出具相关报告；

基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨

询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律、法

规规定的其他业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

最近一年内被立案调查或行

政处罚情况

根据公开信息，未发现四川华信（集团）会计师

事务所（特殊普通合伙）最近一年内被立案调查

或行政处罚情况的情形

新任中介机构资信和诚信情

况
良好

新聘任的中介机构是否具备

相应的执业资格
是

中介机构变更程序是否符合

法律法规及公司章程的规定
是

新聘任的中介机构是否存在

执业限制情形
否

拟新聘中介机构的相关安排

2023 年起，由四川华信（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）开展四川发展年度财务决算审

计工作

三、工作移交安排和办理情况

截至本公告出具日，变更前后的会计师事务所已完成相关工作的移交手

续。本公司已与四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）签署《审计

业务约定书》。

四、中介机构变更的影响分析

本公司生产经营情况正常，上述变更预计不会对集团日常管理、生产经营和

偿债能力产生不利影响。”

二、发行人董事及高级管理人员变动情况

发行人于 2024 年 5 月 8 日公告了《四川发展（控股）有限责任公司关于董

事及高级管理人员发生变动的公告》，具体公告内容如下：

“一、人员变动的基本情况

（一）原任职人员基本情况

原任职人员基本情况

序号 姓名 所任职位 任职起止时间

1 刘嘉 党委副书记、董事 2020 年 6 月至 2023 年 5 月

2 王洪波 专职外部董事 2022 年 3 月至 2023 年 5 月

3 王璐 副总经理 2022 年 8 月至 2023 年 11 月

（二）人员变动的原因及依据

根据《中国共产党四川省委员会关于刘嘉同志免职的通知（川委〔2023〕305

号）》，免去刘嘉四川发展（控股）有限责任公司党委副书记、委员职务。

根据《四川省政府国有资产监督与管理委员会关于王洪波退休的通知（川国

资任〔2023〕5 号）》，王洪波退休，所兼职务自然免除。

根据《四川省人民政府关于王璐免职的通知（川府函〔2023〕264 号）》，免

去王璐四川发展（控股）有限责任公司副总经理职务。

根据《四川省人民政府关于杨福林任职的通知（川府函〔2023〕175 号）》，

杨福林为四川发展（控股）有限责任公司董事。

根据《四川省人民政府关于毛飞任职的通知（川府函〔2023〕279 号）》，毛

飞为四川发展（控股）有限责任公司副总经理人选。

（三）新任职人员基本情况

新任职人员基本情况

序号 姓名 所任职位 任职起止时间

1 杨福林 党委副书记、董事 2023 年 8 月至今

2 毛飞 副总经理 2023 年 11 月至今

杨福林先生，汉族，1967 年 06 月出生，籍贯四川省，中共党员，本科学历，

助理经济师。曾先后任四川省交通厅外事外经处副处长（挂职乐山市交通局副局

长）、四川成乐高速公路有限责任公司总经理、四川川东高速公路有限责任公司

总经理（挂职广安市政府副秘书长、市政府办公室党组成员）、董事（挂职广安

市人民政府市长助理，兼任广安市经济技术开发区管委会主任、党委书记）、党

总支书记、四川省交通厅政策法规处处长、四川省交通投资集团有限责任公司总

经理助理，兼任投资建设管理部（安全生产办公室）部长、四川九寨黄龙机场有

限责任公司党委书记、总经理、法定代表人。2017 年 09 月任四川华西集团有限

公司党委委员、纪委书记。2018 年 12 月起任四川省纪委监委驻华西集团纪检监

察组组长，现任省纪委监委驻集团纪检监察组组长、华西集团公司党委委员、纪

委书记，2023 年 8 月至今任四川发展（控股）有限责任公司党委副书记、董事。

毛飞先生，汉族，1980 年 7 月生,博士研究生学历,教授级高级工程师。先后

在中国石化胜利石油管理局、重庆能投、中国科学院成都地奥集团、四川发展(控

股)有限责任公司工作。曾任四川发展(控股)有限责任公司资本运营事业部副总经

理、产业投资事业部副总经理,四川蜀裕矿业投资有限公司董事,四川国拓矿业投

资有限公司董事长,四川国岳实业有限公司董事,天瑞矿业党委书记、董事长，四

川先进材料集团党委副书记、总经理。2023 年 11 月至今任公司副总经理。

二、影响分析

本次人员变动属于公司正常人事变动，不会对公司日常管理、生产经营及偿

债能力产生不利影响。本次人员变动不会影响公司董事会或其他内部有权决策机

构决策有效性。上述人事变动后公司治理结构符合法律规定和公司章程规定。

三、其他需说明的事项（如有）

无。”

三、发行人下属子公司相关债务情况

发行人于 2024 年 5 月 8 日公告了《四川发展（控股）有限责任公司关于下

属子公司相关债务情况说明的公告》，具体公告内容如下：

“一、相关债务基本情况

截至本公告出具之日，四川发展（控股）有限责任公司（以下简称“四川发

展”）下属三级子公司四川化工集团有限责任公司（以下简称“四川化工”）存在

未能按时清偿到期债务的情况，具体如下：

单位：万元

债权人名称
债务人

名称

债务人与

四川发展

关系

债务

类型

未按时清

偿债务金

额

产生原因

处理进展及

未来处理计

划

宁夏捷美能

源投资有限

责任公司

四川化

工集团

有限责

任公司

三级子公

司

企业间

借款
20,187.35

系四川化工集团有

限责任公司无偿划

转至四川省能源投

资集团有限责任公

司（四川发展一级

子公司）合并范围

以前改革重组形成

的历史遗留问题。

与债权人积

极沟通偿还

计划

合计    20,187.35

四川发展下属子公司未能按时清偿到期债务的金额为 20,187.35 万元。

二、产生原因

根据《四川省国有资产监督管理委员会关于四川化工集团有限责任公司 100%

产权无偿划转至能投集团有关问题的通知》，四川省国有资产监督管理委员会将

其持有的四川化工 100%的股权无偿划转给四川省能源投资集团有限责任公司

（以下简称“四川能投”）。截至 2023 年末，四川能投将四川化工纳入 2023 年度

合并范围。四川能投作为四川发展一级子公司，四川化工同时纳入四川发展 2023

年度合并范围。

四川化工的相关企业间借款发生于四川化工纳入四川发展合并范围之前，属

历史遗留问题，与四川发展日常经营无关。

三、影响分析和后续处置安排

截至 2023 年末，四川化工总资产为 45.62 亿元，净资产为-8.03 亿元，营业

收入为 8.10 亿元，占四川发展合并口径总资产、净资产和营业收入比例较低。且

相关企业间借款发生在四川化工纳入四川发展合并范围之前，属历史遗留问题，

未对四川发展日常管理、生产经营和偿债能力造成实质不利影响。

截至本公告出具之日，四川化工正积极与债权人协商沟通后续债务重组、展

期及还款方案，并对相关债务进行妥善解决。”

中金公司作为债券受托管理人，根据《公司债券受托管理人执业行为准则》

与《受托管理协议》的要求出具本受托管理事务临时报告，特此提醒投资者关注

上述债券的相关风险，并请投资者对相关事项作出独立判断。

特此公告。